cauti. qz talis percussio cedit ad iniuriam ipsi arboris et dānū anni subsequētis. minus enī fructificat sic percussa. vt dicit pli. Multe autē sunt huius arboris spēs. que p diuersitate fructuū discernuntur. Oliua itaqz sūm Jsid. arboris oleo designat fructum. cuius multiplex differentia inuenit. vt dicit ysa. oliue autē alie sunt domesticæ et alie sunt siluestres. domesticæ fructus faciūt qñqz maturos qñqz imaturos qñqz inter hos mediocres. Inter istos autē fructus oliuares primi sunt terrestres pontici et yuides. secūdi sunt subterreū vel sūm dyas. iacinctini. vltimi vō videntur esse nigri. et quāto sunt nigriores exteri? tanto sunt maturiores et interi vinctuosiores et ad exprimendū oleū aptiores. et sicut dicit Aresto. nunqz perfecte mature scunt in arboze etiā si p multos ānos ibi essent sed vt verā et cōpletā consequantur maturitatē. optet vt bacce collecte de arboze p plures dies in vna cōgerie coaceruentur. et sic p cōpssionē mutuā ac nīmā cōfortato calore et reuocato ad interiora ad plenā maturitatē pducunt. sūm vero ysa. in dieb. oliue cum fuerint rube nondū bene mature nec dū plurimū vinctuose stomachi sunt valde cōfortatiue et cōstrictiue. et appetitus excitatiue. maxime si cū aceto vel aqua salia fuerint preparate. tamē dure et difficiles sūt ad digerendū et min⁹ alijs nutritiue. Higre vero que iam sunt quasi mature calide sūt et inter sicca et humidū tpatē. multū quidem nutritiue. sed stomachi mollificatiue. et ad digerendū magis dure. quia vinctuositate sua in stomacho supenatant et ad decoctionis locū inferius nō descendunt. et ideo in humorū corruptionē citius trāducunt et minus laudabiles sūt alijs ad edendū. viles tñ sunt in medicina. qz et trite et posite supra loca q igne vel aqua calida sunt exusta vesicam reprimunt ibi nasciturā. poros enī aperiunt et exalare faciūt fumositates que incluse sub cute sunt causa vesicæ et tumoris. Hucusqz ysa. in dieb. Dicit autē pli. libro xv. ca. iij. qz bacce siue grana oliue qdū sunt in arboze nō pereūt. et quāto diutius in arboze permittunt. tanto meliores sūt

semper enim nouas vires resumūt et dif-
ficilius cadunt. Constant autē oliue vt
dicit idem. ex nucleo carne oleo et amur-
ca que sanies siue fet oliue dicitur. et est
amara vtilis tamē in medicinis. sed nu-
dei cum folliculis oleo eliquato viles
sunt ad ignem nutriendū. porci etiā dicitur
inde impinguari.

Capitulum. CXII

De oleo

Lesi succus ē oliue vt dicit Jsi.
o et tanto est nobilius quāto recē-
tius et facili⁹ a suis folliculis eliq-
tur. vt dicit pli. li. xvij. ca. ij. vbi dicit qz
oleum p vetustatē viciat. et dicit ibidem
qz oleum in torcularib⁹ extorquendū me-
lius eliquat si oliue siue oleæ bacce prius
cum molari lapide vehementius contrite
feruētissima aqua pfulse fuerint et resper-
se. nam p talem aquā calidam vinctuositas
ab amurca et nucleis separat. que su-
perenatās tandē ab ipsa aqua artificia-
liter sepatur. Et vt dicit idē. quāto oleū
citius de torculari exit tāto oleū lau-
dabilius iudicat. nam pingui⁹ est et suauis
quod minus cū terrestri substantia ad-
miscetur. Preter hęc di. pap. qz siqs inter
aquas merus oleum in ore prius indus-
sum in aquas emiserit clariora facit oīa
que in fundo aque cōtinent. et patēt oculis
ipsius facilius oīa que in aque infe-
riorib⁹ abscondūtur. Cui⁹ natura est vt
cibos condiat et fomentū luminū admis-
nistret. et corpora fessa recreet et confortet.
neruos cōtractos et induratos ac spasma-
tos remollit et relaxat. apostemata dura
mollificat et maturat. et maxime oleum
lini. Multiplex enī est oleum et ex mul-
tis rerum generib⁹ est expulsum. aliud au-
tem est simplex. vt oleū oliuarū. oleū nu-
cum. oleū papauerū. oleū amigdalinū.
oleū raphani. oleū lini. oleū canopi et hu-
iusmodi. aliud est cōpositū. et ex hoc gene-
re aliud est frigidū aliud calidū aliud est
stipticū et cōstrictiū aliud laxatiū. Hęc
ex appositione calidorū efficitur calidū.
et ex frigidis frigidū. et ex stipticis stipti-
cū. et ex laxatiuis laxatiū. et idē sūm diuer-
sas causas morboꝝ sunt adhibēda diuer-

Sa genera oletus, vt oleū laurinum nardi
 num puleginū in causis frigidis, oleum
 vero rosaceū siue violaceū in calidis cau-
 sis apponatur. Potest autē oleū ita fieri cali-
 dum vt febrē inducat si inde vene pulsa-
 tiles et nares et vole manū ac plante pe-
 dum inungant. vt oleū in quo decoquit
 caro leonina, vt dicit in compedio saler-
 nitani. Potest etiā fieri ita frigidū qd in-
 ducatur mēbro inde puncto stupore et in-
 sensibilitatē vt patet in oleo mādrago-
 rino qd fit ex oleo in quo poma mādrago-
 re sunt decocta vel diuini reserua. Sed
 inter olea sic cōposita magis laudabilia
 et magis in medicina vtilia sunt tpatā.
 Simplex autē oleū quo ad medicinā et
 quo ad cibū primū locū obtinet oleum
 oliuarū. deinde nucū et amigdalatū, ter-
 cio oleū papaueris, qd tamē alijs oleis
 p̄dictis est magis frigidū atq; siccū, ma-
 xime qd fit de semine eius nigro, et habet
 virtutē inducēdi somnū, valet cōtra ca-
 lida apostemata in principio, et cōtra epa-
 tis calefactionē, vt dicit Plac, alia autē
 olea minus cōueniūt cibo propter odo-
 ris grauitatē et saporis horribilitatē, con-
 gunt tamē vtiliter medicine sicut dicit
 ysa, in dietis, habet autē omne oleū gene-
 raliter multū aeritatis et aeree leuitatis
 et ideo omni liquori supfertur et alijs li-
 quoribus subesse redignatur, penetratiue est
 virtutis et sui diffusiuē, et ideo in vasis vi-
 treis vel vitreatis vasculis melius qm in
 ligneis vel porosis vasculis alijs custodi-
 tur, vestes qm tangit inficit et in eis odo-
 ris sui vestigiū quasi inseparabiliter tere-
 linquit, diffusum in aquas in superficie in
 guttulas orbiculares se recolligit et vt to-
 taliter quo ad pinguedinē et sapore sepe-
 tu rab eius superficie vix p̄mittit, Oleus
 autem sapore asperū et odore horridū cum
 amurca siue fece mixtū, ad cibū non est
 aptum, nauseā enī et vomitū prouocat et
 stomachi orificiū corrūpit et imutat, ole-
 um etiam apes et animalia anulosi corpo-
 ris interficit et extinguit si inde p̄fundā-
 tur, vt dicit Aristotle, sed aceto post insula
 remittit, Item oleum purum ferrum
 politum a rubigine seruat quādo ferrus
 inde inungit, sed si fuerit corruptum vel

aquosum et cū fece mixtū destruit ferrum
 et corrumpit, vt dicit pli, li, xv.

Capitulū. CXIII

De oleastro

Oleaster est siluestris olea sic dicitur
 ota, eo qd in folijs similis sit oli-
 ue, sed eius folia sunt latiora, et
 est arbor inculta sterilis et amara, cui in-
 sertus oliue ramus vim mutat radicis et
 conuertit in propriā qualitātē, vt dicit
 Iffidoz libro, xvij, Cuius lacrima est du-
 plex, alia est similis gummi sine villo q̄li-
 tatis morsu, alia est mordax seu similis
 gutte amomiaci, vt dicit Iffido, Et q̄uis
 oleaster arbor sit siluestris, tamē eius cor-
 tices gummi et frondes cōueniūt medicine
 nam eius folia cū sint stiptica et amara,
 melle addito sanant vlcera capitis atq;
 oris, vt dicit dyal, succus corticis et frō-
 dium stipticus est et cōstrictiuus, vnde va-
 let ad intercipiēdū humorū omnium fluxū
 vt dicit idem, Gummi eius valet ad mul-
 ta, et illud qd est mordax maxime, nam
 vulnera mūdificat et sanat, gingiuas cor-
 rosas et corruptas adiuuat, et dentes mo-
 tos roborat et cōfortat, Erisipilam, i. sa-
 crum ignē et colera furiosa carnē et ossa
 corrodentē tepimit atq; sanat, valet cō-
 tra allopiciā et fluxum capillorum, et tin-
 git crines et caniciem vel palliat vel retar-
 dat vt dicit pli.

Capitulū. CXIII

De olete

Oletus ab alendo est dictum, eo qd
 o fm Iffido, homines primo oleri-
 bus alerentur anteqm fruges et
 carnes ad esum hominibus p̄tererentur
 pomis enim et oleribus nutriebantur ho-
 mines ante diluuiū, sicut animalia gra-
 minibus atq; herbis vt dicit Iffidoz li-
 bro, xij, et q̄uis omnia grammosa i ter-
 ra nascētia que sunt coquibilia et esui ho-
 minū apta generaliter olera dicantur,
 tamen vulgariter caules olera dicuntur
 quoz frutices et ruti amplius crescere cete-
 ris oleribus abuiantur, vt dicit idem,
 que p̄ summitates dicuntur tunc q̄si come
 in quibus maxime est viges vult naturalis

lis. ideo in timis tam herbarū q̄ oleerū
maxime cōsistit efficacia medicine vt di-
cit idem. Est autē herba frigida et sicca
turbidū quidem et melancholicū (generās
sanguinē. horribilē etiā odorem facien-
tem. vt dicit ysa. in dietis. et sunt etiā q̄/
dam caules estuales. et quidā hyemales
quorū herbe sunt composite ex contrarijs.
Nam substantia est grossa et dura ad di-
gerendū. Jus vero succus est colatiu⁹ et
inde desiccatiu⁹ et ventris humectatiuus
et laxatiuus sed substantia sine iure est cō-
stipatiua. Tollitur autē eorū nocumen-
tum si in aqua elixetur. et aqua proiecta
in alia decoquatur et cū pinguedine opti-
me condiatur. vt dicit in diet. Est autē
herba que proficit p̄ transplantationem
nam quādo in vno loco fuerit seminata.
si postq̄ creuerit in plantā ad humū me-
liorem transferat. multum crescit. et tam
in quātitate q̄ in qualitate seu virtute me-
liozatur. In estate quoq̄ folia ei⁹ tenera
ab erucis et ab alijs vermib⁹ corroditur
et sic efficiuntur magis tenera ad eoquen-
dum et ad comedendū meliora. nam reuo-
cato calore ad interiora foliorū melius
digeritur substantia eorū. et sic efficiuntur
magis lapida et sunt molliora. Pli. vero
li. xi. ca. i. multis laudib⁹ extollit caules
quo ad vsū medicine et dicit q̄ ei⁹ tri-
plex est species. quedā est crispavtilis sto-
macho aliu⁹ modice molliens. alia lata
habens folia spissa. et ista minus valet ad
medicinā. tertia tenuia habet folia et sim-
plicia et ceteris amarior. sed vtilior me-
dicine folia eius trita et apposita bis in
die sanāt canū vulnera recentia. et inue-
terata mire sanant. caulis parus coctus
soluit. multū coctus strigit. vino et brie-
tati resistit. nervos confortat. et ideo vti-
lis est paliticis et tremulosis. lactis vber-
tatem p̄ter puerperis. succus eius valet
contra venenū. dicit etiā idem q̄ valet
contra morsum canis rabidi. odorē semi-
nis eius cocti fugiunt serpentes. Multas
numerat alias eius virtutes quas p̄
tedio hic omitto. dicit etiā q̄ bractea fil-
nestris sc̄z caulis p̄ se nascens habet effe-
ctus fortiores etc.

Capitulum. CXV.

De ordeo

Ordeum est dictum eo q̄ cito fit
aridum. vt dicit Plido. vel ab or-
dine. eo q̄ eius spica q̄q̄ sex or-
dines cōtinens inuenit. et illud gen⁹ or-
dei melius pascit aialia q̄ triticū. et salu-
brius homines q̄ malū triticū vel siligo
vt dicit Plido. Aliud est genus ordeī ha-
bens duos ordines in spica sua. Terciu⁹
dicitur trimense. eo q̄ iactū in terra vet-
no tempore celeriter recolligitur. vt di-
cit idem. De ordeo dicit Pli. li. viij. ca.
vij. primū inter frumenta seritur ordeī
apud enī multas nationes panis inde
fit p̄cipuus. et polenta fit ex ordeo apud
grecos. et illi primo ordeum aqua p̄fun-
dunt. quod postea desiccant et sic molis cō-
fringunt et a cortice farinam purgant.
Alij vt ytalici ordeum siccū in subtilē
farinam molunt sine p̄fusione aque pre-
cedente. Ordeum frugum omnium mol-
lissimū est in medulla. et feri nō vult nisi
in sicca et solida terra. vnde p̄pter sue sub-
stantie mollicie multū cito rapit ad ma-
turitatem. nec videtur aliqd̄ semen mi-
nus calamitosum quo ad corruptionem
quia citius crescit et recolligitur. et ante-
q̄ triticum inuadat corruptio vel rubi-
go. Inter omnia vero crescentia frumē-
ta vtiliorem habet paleam et humiliozem
stipulam. sed multum habet laudabilem
medullam quādo modo debito paratur
et farinam accuratissimā seu polentā. vt
dicit Pli. Est autē vt dicit ysa. in die. or-
deum granū frigidum et siccū virtutem
habens colatiuā et mundificatiuā et eric-
citiuā. et parum habet ventositas re-
spectu fabe. minus tamen nutrit faba q̄
ordeum. q̄ suis etiā sit magis naturali-
ter inflatiua. nec enī lene semp̄ corp⁹ nu-
triu⁹ que p̄ ventris folliculos siue cor-
poris se extendit. vt dicit idem. Multi
autem sunt vt dicit Pli. qui plus vtiuntur
ordeo in medicina q̄ in cibo. Unde tamē
sit potus mūdificans. corpus nutriens
et restaurās. spūalia mēbra recreans et
mūdificans. de ordeo etiā cōtuso de cor-
tice mundato et cum aqua mūda decocto

fit medicinalis potus. quam phisici pti/
sanam vocant. cuius virtus est sitis ex/
tinctiua. sanitatis custoditiua. febrilis
caloris alteratiua. sed de ptisano quere
infra in litera t.

Capitulū. CXVI

De palma

Palma est arbor victorialis. sic di/
ctat vt dicit Phido. libro. xvij. q
manus victuicis siue obrinentis
victoriaz est ornatus. vel quia est ad mo/
dum palme hominis habens ramos. Est
autem arbor nobilis et insignis sempiter/
ne pulcritudinis et virosis. diuturnus ve/
stita frondibus sine vlla successione cōser/
uans folia sua tempore hyemis et esta/
tis. et quia est arbor annosa durans in du/
tute et virose per multa tempora. ideo ad
similitudinē auis fenicis que multis vi/
uit annis. palma a grecis fenix est voca/
ta et cum sit arbor fructifera fructus fe/
rens delectabiles et suauēs. non tamen
in omnibus locis vbi crescit papit fructus
maturitatē. frequēter tamen in syria et
in egipto fructus eius dactilia similitu/
dine digitorum sunt vocati. quorum no/
mina variantur. nam alij vocantur pal/
mule similes mirabolans i forme dispo/
sitione. differunt tamen penitus in sapo/
re cum isti sint saporis dulcissimi et iocun/
di. mirabolani vero saporis sunt horribi/
lis et amari. alij vocantur thebaici qui et
nicholani. alij mutales quos greci cana/
thos vocant. hucusq; Phidorus. Est autē
palma vt tangit glosa super psalmistam
arbor magne proceritatis et altitudinis.
sed tamen ad cedri altitudinē non ptin/
git. Cuius radix est aspera et rotunda. in/
profundo ipsius terre valde fixa. trunc/
cus autem eius solidus est et cōpactus et
imputabilis firmitatis. cortex eius cir/
ca truncū durus et rugosus. et quodāmo/
do pungitiuus et maxime versus terram.
et ideo difficilis est ad scandendū et cum
difficultate ptingitur ad eius fructum.
folia eius pyramidale habent formas ad
modum gladij. quibus autem palma du/
ra sit circa stipitem et aspera. in superiori/
bus tamen iocūdi est aspectus in ramor

rum pulcritudine et in coma. in summi/
tate ramorū portat fructus suos et nō in
medio foliorū. vt dicit Ph. libro. xvij.
Cuius fructus est tanto vinctuosior dul/
cior et sapidior quāto immediatius solis
radijs appropinquat. In multis siquidē
regionibus crescit. sed non ita fructificat
sicut in regione feruida solis spiculis cō/
tinue repcussa et leni terra sabulosa et vi/
trofa. et ideo palmis iudea est inclita. vt
dicit Ph. libro. xvij. ca. v. Item idem.
palmarū duplex est species. masculus et
femina. masculus primo floret. femina
post in germen prumpit. nec fructificat
femina nisi ita sit ppinqua masculo vt sal/
tem mediantexto odore masculi femi/
na pfundat. Idem etiā dicit Aresto. li/
bro vegetabiliū. Et quando seminatur
oportet vt masculi et femine semina pu/
ter seminētur et bina et bina sint cōposita
et ex singulis erūpit planta. vnde quāsi
ne plantule ex eis coalescūt que ad inur/
cem tandem coadherent. et ad modū alii
cuius retis mutuo miro nature artificio
se connectūt. nec bene crescit. nec etiam
fructificat femina sine masculo. imo si ar/
bor abscidatur mascula femina post bidu/
um sterilesit. sed aspersis folijs et floribus
masculi circa radices femine. femina ex/
vicinitate masculi quasi ex coitu iterum
vires recipit et resumit nec diligit hōi/
plantati a locū humidū pingue et fumo/
sum. imo potius locū saluum et arenosum
et ideo vbi nō est tale solū. optet aspergi
salē nō in tra radicē sed aliquātulū in vi/
cino. vt salis siccitate humorosa tere sup/
fluitas cōsumatur. Et di. pli. quedā est
species palme in meridiano orbe que tra/
ditur esse vna et non multiplicat alia ex
ipsa. sed qñ pvetustate olino perit et reficit
iterū ex se renascit ac reuiuiscat. et ideo pu/
tatur fenix auis arabie ex huius palme ar/
gumēto nomē accepisse. qz morit et renas/
citur ex seipsa sicut facit palma supradi/
cta. vt di. pli. ibidē. Item ibidē di. idem
In ethiopia sunt varie palmarū spēs.
nō raritate magis q̄ suauitate mirabi/
les. inē q̄s sūt ille q̄ dicitur caria ce melio/
res et succo et alio. nā earū fructus succo sunt
vberissimi. vñ et ex eis vna p̄cipua exp̄it

mūtur. hucusq; Plin. li. xvij. c. v. Est igitur palma arbor singularis gracilis stipite et hirsuta respectu soli a quo exit. pulcra autē est dilatata in ramis et comis respectu celi ad quod superius in cacumine se extendit. cuius folia sunt longa in superficie quidem plana ac spissa et flexibilia. diuersarum conexione ut puta sportulæ valde apta. ut dicit hiero. nihilominus in angulis lateralibus sunt incidentia et pacuta. cuius ramis dicuntur elate seque eleuantes sursum seruantes vitore continuus et se nunquam ad infima inclinantes. Et secundum hoc media huius dictionis elate in penultima produci habet. ut canticorum. v. vbi dicitur come tue elate palmarum. elate tamen siue elates grece. dicitur abies latine. et secundum hoc penultima corripitur. et sic videtur ponere alia littera quam di. canf. v. crines eius sicut abietes. et sic media corripitur non produci. Variat autem fructus palme tam in forma quam in virtute secundum diuersitatem ligni a quo exit. et secundum diuersitatem soli in quo palma crescit et secundum variam receptionem caloris celestis qui diuersimode secundum diuersos situs ad palmarum cacumina se diffundit. ut di. plin. libro. xvij. Primum patet. nam in multis palmis raro vel nunquam inuenitur fructus propter malam vel minus sufficientem dispositionem ipsius arboris. ut patet in palmis ytalicis. in quibus raro vel nunquam fructus aliquis inuenitur. et si crescat nunquam tamen pertingere ad maturitatem et completionem debita reperitur. ut dicit Plinius. Secundum patet et predictis quare in humo siue solo nimis frigido et humido pingui vel fumoso defacili non proficiunt. immo sine remedio nullatenus conualescunt. ut dicit idem. Tercium autem patet quod in locis ymbrosis a radiis solarium presentia absolutis. nec crescere possunt palme et si forte alicubi creuerint. nullatenus tamen poterunt fructificando ad palmarum gloriam peruenire. et hoc est quod tangit ysaia in die. dactili inquit fructus seque palmiferi calidi sunt et humidi in secundo gradu et diuersas habent actiones secundum regionum varias qualitates. nam quidam nascuntur in regione frigida. id est remissa calida. quodam in feruida. et quidam inter hec tripartita.

qui vero in regione feruida vbi sol continuus est fructus sunt dulcissimi sapidi et pre viscositate quadam aliquatulum vinctuosi. et tamen cum sint dulces valde. si quis eis nimis utatur aliquando poterunt sic vitibus inferre corporis lesiones. nam tumores et inflationes generant dolorem oris et stomachi et etiam capitis prestant. splenis et epatis meatus obstruunt et opilant. ex quo patet quod omnibus dulcibus uti continue non est bonum. imo sepius anime et corpori est nocuum. Fructus vero crescentes in terra frigida siue remissa calida ad maturitatem non perueniunt. et ideo in sua ponticitate et siccitate permanentes velut crudi corpori non multum nutriunt. quoniam potius obsunt multum. quod sunt ad digerendum duri quam tamen aliquatulum stomachum confortent. tamen de stomacho defacili non recedunt. vnde de diutius ibi facientes moram torsiones ibi generant sepius ac inducunt. ut dicit idem. In crescentibus vero in regione mediocriter calida quibus sint maturi tamen tanta inest eis aquosa humiditas superflua quod non possunt in maturitate conservari. vnde et corpora replent crudis humoribus qui sunt materia diuturne febris. ut dicit ysaia in dietis. Est autem fructus palme compositus ex molli substantia et carnosâ. et nucleo duro et quasi lapidoso in cuius medio semen continetur. tamen aliqui dactili inueniuntur in syria et in egipto omnino sine nucleo. et tales spadones nuncupantur. quia in eorum substantia non est ratio sementina. ut dicit Plinius. Quanto autem palma natura et genere annosior. tanto fructus eius melior est. non enim fructificat ante centum annos. et tunc primo habet completionem vires et perfectas. valet et fructus palme secundum Dioscoridum. vtiliter in medicina. habent enim virtutem leniendi asperitatem artierum. et clarificandi vocem. et maxime quando bene sunt mature. nam virides sunt stiptici. ut di. plin. quosdam milites alexandri fuisse palmis viridibus strangulatos. vnde quando omnino sunt virides non conueniunt cito. sed solummodo medicamine. valet etiam contra dysenteriam et alios fluxus quando more debito apponitur.

Capitulū. CXVII

De palmitē

Palmes nis. dicitur proprie ramus vitis. vnde dicit *Isid.* libro xvij. palmes est vitis materia mollis qui per nouella brachia emissus fructus affert. cuius foliū pampinus dicitur. eius enī subsidio palmes ab ardo re et frigore defendit atq; aduersus omnem iniuriā p̄munif. Qui ideo alicubi intercusus est. vt solem ad maturandum fructus admittat et faciat. vt dicit *Isid.* totam autē virtutē suam et nutrimentū attrahit a radice. et quia propter inclusum calorem in substantie sue proficitate fortis est attractōnis multū attrahit humoris quem transmutat in substantiam ipsius palmitis et qđ residuū est cōuertitur in materiā germinis frondis fructus atq; floris. vt dicit *Plin.* libro. xij. qualis autem fuerit humor nutrimentalis in radice. talis ostendit in palmitē. vnde dicit *Cōpendiū salernitanū* facere vvas diuersi coloris ex eadem vite. Si enī dux vitis inseritur. viti in marcio fiat insertio in tribus ramis procedentibus ex vno stipite ipsius vitis. si cum vno furculo in sectionis loco apposueris colorem rubrū et in alio colorem blauū. et in tercio colorem croceum. singuli palmitēs ex predictis ramis procedentes. tales profert fructus quales in inserendo apposti sunt colores. sed quia in his partibus raro vitis viti inseritur. quibus aliquotiens palmes vitis alijs arboribus inseratur. ideo solet fieri fructus mutatio isto modo. In marcio quādo incipit humor ascendere de radice. aperitur cortex vitis caute circa radicem. quo aperto fit coloris intermissio in circuitu inter lignum et corticē. et tunc diligentē custoditur ne humor ascendens de radice exeat in scissuram vnde humor quē paulatim attrahit palmes a radice mutatur transiens per colorem. cuius pars vinctuosior transiens in fructum. in fructu ipso coloris vestigium dereliquit. Eodē artificio potest immutari quelibet plātula in sapore et colore. et sic fiunt arbores que naturalitē sunt

cōstrictiue artificialiter laxatiue. et conuerso. vt dicit idem. hoc idem dicit etiā *alfr.* super li. v. plantarum. fm qđ species varie earū corticibus insertionis seu plātationis tempore artificiosius supponuntur. Palmes autē vitis vt dicit *Isidorus* quedam ex se emittit vimina siue vincula quibus arboribus se vinciunt et connectunt. quorum adminiculo freti ventis et turbinibus resistunt ne laxati palmitēs ventorū flatibus dissipentur et vt sine lapsus periculo suos fructus sustineant et vaga proceritate se diffundāt. multum enī in principio sunt fragiles et ideo talibus indigent tenaculis quousq; efficiuntur successiue solis beneficio fortiores singulis annis indigent palmitēs refectione a supfluorum rebita expurgatione sic enim plus fructificant et diffusius se dilatant. non amputati autē degenerant et in labruste speciem se transmutant. Dinoscitur autē palmes generosus per nodorum et germinū vicinitatē. Nam vt dicit *Plin.* libro. xx. ca. xxv. palmes raris habens nodos et distantes. signus est infecunditatis. densitas vero germinum fertilitatis indicium est. quere infra de natuta vitis.

Capitulū. CXVIII

De propagine

Propago propaginis est nouellus ramulculus prumpens et surgens ex flagello prius terre infixus et immerso sicut dicit *Isido.* Dicitur autē flagella vitium summitates siue extremitates. eo quod ventorū flatibus agitentur que vel propter vitis dilatationes vel propter renouationē terre imerguntur ex quibus noue plātule egrediuntur. et vitis propagines appellant. Propaginare est idem quod flagellū terre immersus sternere et inde nouas vites producere. et sic vineam dilatare. Nam propagare. extendere et producere idem est vt dicit *Isido.* palmitēs itaq; vinee siue rami ad terre cōcauitatem incuruati et in quibusdam foueis a terra cooperti quandam concipiunt vim germinandi et nouas propagines producendi. vnde virtus germinatiua

eristēs in flagellis sursum vi caloris erū/
pens paulatim transmutat̄ exterius in
propagines pars vero eiusdem virtutis
repressa inferius admiscetur terre et con
uertitur in radices a quibus nouelle pro
pagines attrahunt nutrimentum et tan
dem radices totaliter efficiuntur a quibus
propagate vires velut filie a matre con
tinuo nutriuntur. et sic fit quod primo a
nutrice scilicet radice nutriebat̄ conuersum
per propagationis artificium in radicē. ha
bet ut viceversa nutricis officio fungat̄.
quia palmes siue flagellū quod primo nu
trimentum a radice hausit. nunc per con
uersionem in radicem omnes alios a se
crescentes veluti mater nutrit. ut dicit
Bregorius.

Capitulū. CXIX.

De platanō

Platanus est arbor a latitudine
p foliorum sic dicta. eo quod patula
sint et ampla. nam platos greci
patulum vocant. ut dicit Isidus. li. viij.
cuius pulchritudine exprimit̄ scriptura
dicens quasi platanus exaltata sum Ec
cle. xxiij. Solia quidem habet folia et
tenera vitis folio similia ut dicit idem.
Dyal. ad ista addit quod platanus est ar
bor frigida et sicca. cuius folia in causis
calidis et humidis sunt vtilia. nam ut
dicitur reuma compescunt et tumorē ca
lidum oculorū. decoctio corticum eius et
foliorum reprimit̄ dolorem dentium et
dicitur ossium aliorum. virtutem dicitur
habere leniendi et acutos dolores mitigā
di. unde valere dicitur contra cōbustio
nes si cum alijs lenitiuis apponatur. et
etiam decoctio in vino valere dicit̄ con
tra venenū. hanc arborem laudat plini⁹
libro. xij. ca. iij.

Capitulum. CXX.

De populo

Populus est arbor a multitudine
p dicta. eo quod ex eius calce. id est fi
ne vel radice multiplex ramorū
densitas oriatur. ut dicit Isidus libro
xviij. Cuius genus duplex est. nam alte
ra est alba altera autem nigra. alba qui

tem habet folia ex vna parte alba ex al
tera viridia. et hic est bicolor habens qua
si diei et noctis notas. nam alio modo va
riat colorem in solis ortu. et modo alio
in occasu. ut dicit idem. ab hac autem ar
bore. ut dicit idē effluit resina iuxta eri
danum fluium in ytalij. et etiam in sy
ria. et hec resina a Dyal. et ab alijs iudi
catur medicinalis. nam sanguinē strin
git. sudores et alios fluxus nocuos com
pescit. ex eius siquidem summitatibus et
comis solet fieri unguentum frigidum
opilatiuum et caloris mitigatiuum. tumor
is repressiuū. somni prouocatiuum. et hoc
unguentum populcon a medicis nūci
patur. et in multis causis necessariū iu
dicatur. Dixit etiam Isidus. quod populus
et platanus et salix mollis sunt materie
et ad sculpturam apte. et tales arbores p
cisis ramis plus crescunt et in latum et in
longum amplius se extendunt.

Capitulū. CXXI.

De pino

Pinus est arbor picea a foliorum
acumine sic vocata. pinum enim
antiqui acutum appellabant. hec
arbor dicitur picea. eo quod desudat picem
ut dicit Isidus libro. xviij. Ex pino in
insulis germanie gignitur lacrima siue
gutta que defluens frigore vel calore in
durefcit et gemmā facit. et dicitur ele
ctrum. ut dicit Isidus ibidem. hoc au
tem electrum alio nomine dicimus suc
cum eo quod arboris sit succus. Dicitur eti
am ibidem pinus prodesse cunctis que
sub ea ferunt sicut omnibus dicitur no
cere ficus. Est autem pinus arbor pro
cera et valde recta leuis et porosa. et tamen
multum fortis. cum sit nodosa. et ideo ex
pino optimi in nauibus fiunt mali. pi
ni etiam edificijs sunt valde apti. defa
cili tamen inflamantur et incenduntur quā
do igni casu aliquo applicantur. et hoc ac
cidit quia multum habent pinguedinis
et vinctuositatis. quia picem desudat.
Hec arbor corticem habet durum et riu
secus et rugosum. sed interius habet hu
morem pinguem et viscosum. qui a ca
lore solis attractus exterius in estate cō

uertit in refinam que quidem primo ex
 se est subalbida et per decoctionem quando
 pice efficitur redditur valde nigra. Est au-
 tem valde odorifera et odoriferum facit
 fumum. sed per multam decoctionem dimi-
 nitur odor eius. folia habet multa sed
 gracilia et acuta. et viret hyeme et estate.
 Et cum sit arbor pinguisima. in locis ta-
 men crescit montuosis valde aridis et la-
 pidosis. et cum sit arbor multe pullulatio-
 nis tanto plus in altum crescit quanto in-
 ferius plures ramos perdit. unde ramis
 precisus versus terram plus se dilatat in
 comam versus celum. lente crescit propter
 viscositatem humoris et grossiciem qui
 cito se digeri non permittit. a suis cortici-
 bus spoliatur et nudatur ut plus duret.
 nam inter corticem et lignum generatur
 vermes quando incipit desiccari. et illi ver-
 miculi corrodunt lignum et ideo cortices
 extra hunc ne ex corrupto humore gene-
 rentur vermes ad ligni conseruationem
 dicitur esse precipua medicina. Dicit au-
 tem plinius libro. xvi. q. pinus sicut et
 alnus sub terra profunde cooptus diu
 durat. et deo si cauetur pinus ad aque-
 ductus et obturatur profunde in terra mul-
 tis durat annis. et super terram iacens et in
 loco humido ac pluuioso corrumpitur ci-
 tius et senescit que totaliter in aqua oc-
 cultata sub terra ex aque fluxu indure-
 scit. diu itaque durat sub tecto nec defaci-
 li admittit cariem nec teredinem nisi per
 stillantem pluuiam corrumpatur. sed sub
 terra profunda diutissime ab omni pu-
 tredine conseruatur. E conuerso autem
 abies sub terra in aqua cito putrescit. fir-
 missima vero est infra tectum. ut dicit plu-
 nius libro. xxi. cap. r.

Capitulum CXXII

De pinea

Pinea dicitur pini fructus. ut vi-
 detur Plinius. in imo iuxta stipi-
 tem grossus et rotundus. in sum-
 mo vero pyramidalis et acutus. in prin-
 cipio est vitidis. sed quando bene matu-
 rus est alterius coloris efficitur et colo-
 re castanee coloratur. Et est pinea nux
 maxima continens in se pro fructu gra-

na multa. que in testis durissimis sunt
 inclusa. que quidem per ordinem sibi inuicem
 sunt connexa. et tamen ne unum tangat
 aliud testatum suarum folliculis quasi quibus-
 dam parietibus muro nature artifi-
 cio sunt distincta. Sunt autem sic orde-
 nata grana. ut maiora maiorem et gros-
 sioram partem occupent. et minora mino-
 rem teneant ordinatissime et ad gracilio-
 rem locum et acutioram sub maiori pon-
 dere sese inclinent. nam pars grossior su-
 perius per quamdam caudulam adhaerens
 arbori depressa ad terram acumine infe-
 rius aliquatulum se inclinat. et est pinea
 fortis adhaerentiae et magne conglutina-
 tis quod diu recens est. et a sua pingui hu-
 morositate nondum retustate aliqua desic-
 catur. consumpta pinguedine siue humo-
 re viscoso desiccata pinea dissoluitur. et
 sic pars a parte et nucleus a nucleo sepa-
 tur. Et ideo secundum Dioscoridum et Plinium. quando
 est vitendum nucleis pinee oportet ut in-
 teger pinea ponatur supra carbones et le-
 niter exuratur. et sic duplex cortex eius
 interior scilicet et exterior auferatur. et tunc
 valde medicinalia sunt grana ista. ha-
 bent enim virtutem leniendi et humectan-
 di et aliquatulum apiendi et mundifican-
 di membra spiritualia. et tussim mitigan-
 di. et hemicis et consumptis subueniendi et
 sanguinem augmentandi. Cortices eti-
 am eius sunt medicinales. habent etiam
 sua siccitate virtutem sistendi sangui-
 nem maxime menstrualem. et etiam dissi-
 pentericum fluxum ventris restringendi
 ut dicit platearius et plinius libro. xv.